

OFERTĂ

Către: **Primaria municipiului Hincesti MD-3401, MOLDOVA, Hîncești, mun.Hîncești (r-l Hîncești), or. Hincesti. str. Mihalcea Hincu,132**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații Marius Sîrbu reprezentanți ai ofertantului SC „Nouconst” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **„Lotul nr. 1 - Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Nicolae Testițeanu, Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Ștefan Vodă (segment strada Șleahul Mereșenilor și Marinescu, 12).** pentru suma fără TVA de **4 284 426,35 lei** (patru milioane două sute optzeci și patru de mii patru sute douăzeci și șase lei, 35 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **856 885,27 lei** (opt sute cincizeci și șase de mii opt sute optzeci și cinci lei, 27 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în termen de 2 luni.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **”29” mai 2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.
5. Alături de oferta de bază:
[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
[X] nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data „29” februarie 2025 Marius Sîrbu, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SC „Nouconst” SRL.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ”0” (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de transfer pe contul autorității contractate MD76TRPCEE518440A00769AA din valoarea totală a contractului, în cuantum de – 10 %.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - Lotul 1**

Nr. d/o	Grupa de obiecte/ denumirea obiectului	2025							
		Luna							
		1				2			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.1	Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Nicolae Testițeanu								
1	Reparatia acesului in cartier asfalt								
2	Trotuare 208*1.2m								
3	Brodlotoc la str. Murafa 10m*4.5m 20cm								
1.2	Lucrări de reparare capitală a drumurilor din municipiul Hîncești - str. Ștefan Vodă (segment strada Șleahul Mereșenilor și Marinescu, 12).								
1	Partea carosabila intre str. Stefan Voda 700mx6.0m								
2	Trotuare 680*1.5m=1020.0m2								
3	Устройство укреплений водоотводных сооружений .Устройство бетонного прямоугольного лотка între str.Sleahul Meresenilor si Canal si transversale pe Stefan Voda 95.5m								

Semnat: _____

Nume: Sîrbu Marius

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SC "Nouconst" SRL

Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL LOT - I

Valoarea de deviz 5 141 311,61 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str.N.Testimiteanu 1.1. Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str.N.Testimiteanu				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea h=10cm k-2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2	30,600	132,00 0,00	4 039,200 0,000
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (se exclude compactor cisterna apa) k=2 pentru materiale h=10cm. Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.8-16mm si Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.16-32mm	100m2	30,600	6 015,06 474,13	184 060,887 14 508,458
3	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (C 5/6-SM EN 14227-1:2015), (S=3060m.p. h=0.20m, V612.0m.c.)	100 m3	6,120	20 317,72 97,72	124 344,419 598,019
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de	m3	108,320	36,40 0,00	3 942,848 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (1154m.c.*0.177m.c. de apa)				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	30,600	94,50 0,00	2 891,700 0,000
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	6,120	1 677,81 256,61	10 268,194 1 570,450
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7 l/m2	t	2,142	9 681,66 0,00	20 738,115 0,000
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de Hmed=6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 060,000	219,77 5,10	672 505,037 15 600,492
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	28,000	424,96 106,21	11 898,953 2 973,950
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm Piatra sparta Fractia 16-31.5mm de 10 cm 962*0.5*2 Compactor 10	m2	460,000	58,23 2,69	26 783,660 1 239,033
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон) De format	m	330,000	264,67 50,13	87 342,470 16 543,659

1	2	3	4	5	6	7
		resurs beton C12/15 pentru montarea bordurelor norma 0.055m3/m Resursele ciment, nisip si apa se exclud				
		<i>Total</i>	lei			1 148 815,483
		Total Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str.N.Testimiteanu Inclusiv salariu				1 148 815,483 53 034,061
		1.2. Trotuare 208*1.2m				
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,300	912,17 0,00	273,652 0,000
13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,000	44,18 44,18	441,844 441,844
14	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	0,300	2 766,90 422,30	830,070 126,690
15	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12cm	m3	23,760	616,56 84,12	14 649,354 1 998,698
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton	m	165,000	177,17 25,49	29 233,161 4 206,015
17	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	66,000	333,27 50,64	21 995,552 3 342,380

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm				
18	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2	99,000	324,80 50,64	32 155,282 5 013,570
		<i>Total</i>	lei			99 578,915
		Total Trotuare 208*1.2m Inclusiv salariu				99 578,915 15 129,197
		1.3. Brodlotoc la str.Murafa 10m*4.5m 20cm				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire Material nou Pietris fractia 16-30.5mm h=20cm	m3	9,000	628,86 25,49	5 659,750 229,419
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi D16 A400 200x200	kg	711,000	26,89 2,55	19 121,705 1 812,410
21	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	2,000	299,45 169,94	598,892 339,880
22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Beton (C20/25 F200 W6) la drum h=15cm Excluz pompa si scindura Alte utilaje=1,0300	m3	9,000	2 149,56 271,05	19 346,020 2 439,489
		<i>Total</i>	lei			44 726,367
		Total Brodlotoc la str.Murafa 10m*4.5m 20cm Inclusiv salariu				44 726,367 4 821,198
		<i>Total</i>	lei			1 293 120,765
		Total Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str.N.Testimiteanu Inclusiv salariu				1 293 120,765 72 984,456
		2. Lucrari de reparare capitala a				

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor din mun.Hincesti - str. Stefan Voda (segment strada Sleahul Meresenilor si Marinescu, 12) 2.1. Partea carosabila intre str. Stefan Voda 700mx6.0m				
23	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 400,000	48,35 24,64	67 694,060 34 497,820
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 320,000	27,19 27,19	35 891,328 35 891,328
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III 700*2*0.5*0.3	100 m3	2,100	1 300,00 0,00	2 730,000 0,000
26	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. Decaparea denivelarii la intersectia cu str.Starii	m3	36,000	184,64 135,95	6 647,022 4 894,272
27	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	57,600	10,58 0,00	609,362 0,000
28	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,360	174,10 32,29	62,676 11,624
29	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire Pietris fractie 16-31.5mm h=40mm. Consolidarea si sistematizarea denivelarii la intersectia cu str.Starii	m3	48,000	855,89 67,98	41 082,710 3 262,848
30	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	3 900,000	22,80 2,97	88 918,101 11 565,267
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.71kg/m2	t	0,461	9 681,66 0,00	4 463,245 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		15%4200m2				
32	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din mixtura asfaltica MAS 16 PMB 45/70-70 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	100,000	1 918,72 48,09	191 872,202 4 809,302
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3kg/m2	t	1,260	9 681,66 0,00	12 198,891 0,000
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica 5.0cm k=1.25 la materiale. Nisip otel patrar se exclude Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	4 200,000	204,99 5,31	860 955,039 22 304,625
		<i>Total</i>	lei			1 313 124,636
		Total Partea carosabila intre str. Stefan Voda 700mx6.0m Inclusiv salariu				1 313 124,636 117 237,086
		2.2. Trotuare 680*1.5m=1020.0m2				
35	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,180	912,17 0,00	1 076,365 0,000
36	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,000	44,18 44,18	441,844 441,844
37	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm	m3	102,000	677,20 76,47	69 073,890 7 800,246
38	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12cm	m3	122,400	616,56 84,12	75 466,369 10 296,325
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	700,000	173,44 25,49	121 408,812 17 843,700

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton 0.048				
40	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон) De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurelor norma 0.055m3/m Resursele ciment, nisip si apa se exclud	m	1 400,000	264,67 50,13	370 543,810 70 185,220
41	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2	240,000	333,27 50,64	79 983,823 12 154,109
42	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2	780,000	324,80 50,64	253 344,648 39 500,854
		<i>Total</i>	lei			971 339,561
		Total Trotuare 680*1.5m=1020.0m2 Inclusiv salariu				971 339,561 158 222,298
		2.3. Устройство укреплений водоотводных сооружений. Устройство бетонного прямоугольного лотка intre str. Sleahul Meresenilor si Canal si transversale pe Stefan Voda 95.5m				
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri 95.5x2	m	191,000	48,35 24,64	9 235,404 4 706,488
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,300	1 125,00 0,00	337,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,000	175,04 175,04	350,076 350,076
46	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	48,000	10,95 0,00	525,677 0,000
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка - дно)	100m2	0,300	712,05 712,05	213,615 213,615
48	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Подготовка из ПГС толщ 50см - дно)	m3	14,400	838,52 84,12	12 074,684 1 211,332
49	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv Montarea rigolelor tip Rigole R1 3000x470x700(h)	buc	32,000	3 055,14 16,14	97 764,618 516,618
50	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv Montarea fuselor de beton gratar carosabil CR-1 450x300x150(h)	buc	320,000	517,50 16,14	165 601,376 5 166,176
51	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (обмазочная изоляция в два слоя) Alte materiale=1,0300	m2	134,000	115,69 47,92	15 502,722 6 421,693
52	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire Pietris fractie 16-31.5mm h=40mm. Pentru restabilirea drumului	m3	12,000	855,89 67,98	10 270,677 815,712
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l	t	0,034	9 681,65 0,00	329,176 0,000
54	DB20D	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala. Asfalt turnat BA16 rul 50/70	m2	48,000	268,84 35,69	12 904,499 1 712,995

1	2	3	4	5	6	7
55	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	20,000	424,96 106,21	8 499,252 2 124,250
		<i>Total</i>	lei			333 609,276
		Total Устройство укрепления водоотводных сооружений. Устройство бетонного прямоугольного лотка între str. Sleahul Meresenilor si Canal si transversale pe Stefan Voda 95.5m Inclusiv salariu				333 609,276 23 238,955
		<i>Total</i>	lei			2 618 073,473
		Total Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str. Stefan Voda (segment strada Sleahul Meresenilor si Marinescu, 12) Inclusiv salariu				2 618 073,473 298 698,339

		Total	lei	3 911 194,22
		Asigurarea sociala	24 %	89 203,87
		Total		4 000 398,09
		Cheltuieli de regie	5 %	200 019,90
		Total		4 200 417,99
		Beneficiu de deviz	2 %	84 008,36
		Total		4 284 426,35
		TVA	20 %	856 885,27
		5 141 311,61		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		371 682,80		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 5 141 311,61 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	38,400	84,97	3 262,848
2.	7123010010200	Betonist	h-om	461,390	84,97	39 204,308
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,775	84,97	1 510,342
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	66,880	84,97	5 682,794
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,640	84,97	309,291
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 825,885	84,97	155 145,448
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	487,860	84,97	41 453,464
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 080,637	84,97	91 821,692
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,915	84,97	332,658
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,723	84,97	1 590,893
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	369,178	84,97	31 369,055
		Total manopera				371 682,80

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald MAS16 PMB	t	101,000	1 779,16	179 695,160
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	431,460	1 404,16	605 838,874
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	493,500	1 612,50	795 768,750
4.	1111000200010	Asfalt turnat BA16	t	6,912	1 612,50	11 145,600
5.	1212121212121	apa	m3	76,500	15,29	1 169,685
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri fractie 16-31.5 mm	m3	6,120	398,00	2 435,760
7.	14111222016601	Piatra sparta Fractia 16-31.5mm	m3	57,960	398,00	23 068,080
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fractie 31.5-63 mm	m3	76,200	398,00	30 327,600
9.	14111222016721	Pietris fractie 16-30.5mm	m3	11,430	398,00	4 549,140
10.	1411122201752	Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.16-32mm	m3	336,602	398,00	133 967,516
11.	14111222017521	Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.8-16mm	m3	70,380	398,00	28 011,240
12.	1421102200000	Nisip bitumat (mixt.asf.BAD22.4)	t	9,180	1 404,16	12 890,189
13.	1421102200068-1	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (IIFC)	m3	16,560	599,23	9 923,249
14.	14211022000681	Piatra sparta fractia 16-31.5mm	m3	168,084	398,00	66 897,432
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,591	478,17	282,598
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	127,620	478,17	61 024,055
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,925	478,17	2 833,157

18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	45,030	478,17	21 531,995
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,006	5 600,00	33,600
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,032	5 600,00	179,200
21.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	5 600,00	11,200
22.	2010237318750	Distantieri	buc	213,300	25,00	5 332,500
23.	2320187315789	Decofrol	kg	0,240	85,00	20,400
24.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,621	11 500,00	7 142,535
25.	23203226000401	Bitum	t	4,014	9 166,66	36 794,148
26.	2640112300739	Caramizi	buc	2 154,240	6,00	12 925,440
27.	2651122100002	Ciment M-400	t	42,840	2 250,00	96 390,000
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	168,300	2,25	378,675
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 896,000	2,25	4 266,000
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 642,000	2,25	35 194,500
31.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gri h=60mm	m2	892,185	209,16	186 609,415
32.	2661112800655-color	Placi din beton, pentru trotuare color h=60mm	m2	310,590	217,50	67 553,325
33.	2663102100000	Beton C20/25 F200 W6)	m3	9,180	1 841,67	16 906,531
34.	2663102100001	Beton C12/15	m3	136,670	1 616,67	220 950,289
35.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,469	1 616,67	2 374,565
36.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100 x 30 x 15	m	1 738,650	125,00	217 331,250
37.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100x8x20cm	m	869,325	70,00	60 852,750
38.	2666122800611-1	Element prefabricat din beton armat Rigole R1 3000x470x700(h)	buc	32,224	3 000,00	96 672,000
39.	2666122800611-2	Element prefabricat din beton armat gratar carosabil CR-1 450x300x150(h)	buc	322,240	480,00	154 675,200
40.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,569	2 400,00	13 364,400
41.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,221	1 200,00	264,998
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,555	18,80	66,834
43.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	48,960	18,80	920,448
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,200	28,00	5,600
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,110	28,00	199,080
46.	2873122004100	Plase sudate D16 A400 200x200	kg	718,110	16,10	11 561,571
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,240	28,80	6,912
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,100	21,00	2,100
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,700	400,00	9 480,000
50.	4029050	Mortar de ciment	m3	1,035	1 616,67	1 673,496
51.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	315,430	15,29	4 822,925
52.	4100126202818	Apa	m3	26,256	15,29	401,454
		Total materiale de construcții				3 256 723,42

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	27,900	45,00	1 255,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	110,275	151,80	16 739,775
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	52,114	45,00	2 345,112
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,427	350,00	149,310
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	70,980	707,70	50 232,546

6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,169	800,00	935,280
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	11,873	500,00	5 936,400
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,062	500,00	9 531,000
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	75,095	380,00	28 536,024
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,851	380,00	703,380
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	69,441	344,45	23 918,952
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	13,300	380,00	5 054,000
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,150	286,00	3 760,900
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	51,999	816,67	42 466,023
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,135	500,00	3 067,500
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,055	332,91	1 350,017
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,151	332,91	50,336
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	27,900	5,50	153,450
19.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	467,754	50,00	23 387,700
20.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,173	215,55	468,304
21.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	7,038	2 800,00	19 706,400
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	21,120	300,00	6 336,000
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	70,980	144,10	10 228,218
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,648	144,10	525,677
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,336	456,00	609,362
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	83,803	211,10	17 690,856
27.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	3,060	2 500,00	7 650,000
Total utilaje de construcții						282 788,00

Total	lei	3 911 194,22
Asigurarea sociala	24 %	89 203,87
Total		4 000 398,09
Cheltuieli de regie	5 %	200 019,90
Total		4 200 417,99
Beneficiu de deviz	2 %	84 008,36
Total		4 284 426,35
TVA	20 %	856 885,27

Total deviz:

5 141 311,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparare capitala a
drumurilor din mun.Hincesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str.N.Testimiteanu				
		1.1. Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str.N.Testimiteanu				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea h=10cm k-2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2			132,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			4 039,200
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (se exclude compactor cisterna apa) k=2 pentru materiale h=10cm. Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.8-16mm si Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.16-32mm	100m2			6 015,06 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.8-16mm	m3	1,1500	398,00	915,40
	1411122201752	Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.16-32mm	m3	5,5000	398,00	4 378,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,29	38,22
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	215,55	15,30
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	194,00
		<i>Total</i>	lei			184 060,887
3	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (C 5/6-SM EN 14227-1:2015), (S=3060m.p. h=0.20m, V612.0m.c.)	100 m3			20 317,72 97,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2651122100002	Ciment M-400	t	7,0000	2 250,00	15 750,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	2 800,00	3 220,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	2 500,00	1 250,00
		<i>Total</i>	lei			124 344,419
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (1154m.c.*0.177m.c. de apa)	m3			36,40 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,29	15,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	211,10	21,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			3 942,848
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		Total	lei			2 891,700
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 677,81 256,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	380,00	1 421,20
		Total	lei			10 268,194
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7 l/m2	t			9 681,66 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 166,66	9 441,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	lei			20 738,115
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de Hmed=6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			219,77 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	0,1410	1 404,16	197,99
	1421102200000	Nisip bitumat (mixt.asf.BAD22.4)	t	0,0030	1 404,16	4,21
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	18,80	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	344,45	2,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	816,67	6,45
		Total	lei			672 505,037
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			424,96 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,00	269,28
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 616,67	49,47
		Total	lei			11 898,953
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm Piatra sparta Fractia 16-31.5mm de 10 cm 962*0.5*2 Compactor 10	m2			58,23 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta Fractia 16-31.5mm	m3	0,1260	398,00	50,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,29	0,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	211,10	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	286,00	3,15
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	380,00	0,17
		Total	lei			26 783,660
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон) De format resurs beton	m			264,67 50,13

1	2	3	4	5	6	7
		C12/15 pentru montarea bordurelor norma 0.055m3/m Resursele ciment, nisip si apa se exclud				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0550	1 616,67	88,92
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100 x 30 x 15	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Total</i>	lei			87 342,470
		1.2. Trotuare 208*1.2m				
12	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			912,17
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	332,91	912,17
		<i>Total</i>	lei			273,652
13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Total</i>	lei			441,844
14	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 766,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,30
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	380,00	2 344,60
		<i>Total</i>	lei			830,070
15	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12cm	m3			616,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14211022000681	Piatra sparta fractia 16-31.5mm	m3	1,1500	398,00	457,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,29	1,53
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	151,80	63,76
		<i>Total</i>	lei			14 649,354
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton	m			177,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 616,67	77,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	478,17	1,43
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100x8x20cm	m	1,0050	70,00	70,35
		<i>Total</i>	lei			29 233,161
17	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2			333,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655-color	Placi din beton, pentru trotuare color h-60mm	m2	1,0150	217,50	220,76

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	478,17	2,39
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	478,17	18,17
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			21 995,552
18	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2			324,80 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gri h=60mm	m2	1,0150	209,16	212,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	478,17	2,39
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	478,17	18,17
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			32 155,282
		1.3. Brodlotoc la str.Murafa 10m*4.5m 20cm				
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire Material nou Pietris fractia 16-30.5mm h=20cm	m3			628,86 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	14111222016721	Pietris fractia 16-30.5mm	m3	1,2700	398,00	505,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,29	0,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	344,45	75,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	211,10	1,06
		<i>Total</i>	lei			5 659,750
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi D16 A400 200x200	kg			26,89 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate D16 A400 200x200	kg	1,0100	16,10	16,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,80	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	25,00	7,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			19 121,705
21	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			299,45 169,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	84,97	154,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	21,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	28,80	3,46
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	85,00	10,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 600,00	16,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 600,00	5,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 600,00	89,60
		<i>Total</i>	lei			598,892
22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Beton (C20/25 F200 W6) la drum h=15cm Excluz pompa si scindura Alte utilaje=1,0300	m3			2 149,56 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton C20/25 F200 W6)	m3	1,0200	1 841,67	1 878,50
		<i>Total</i>	lei			19 346,020
		2. Lucrari de reparare capitala a drumurilor din mun.Hincesti - str.				

1	2	3	4	5	6	7
		Stefan Voda (segment strada Sleahul Meresenilor si Marinescu, 12)				
		2.1. Partea carosabila intre str. Stefan Voda 700mx6.0m				
23	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			48,35 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,29	0,61
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			67 694,060
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			35 891,328
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III 700*2*0.5*0.3	100 m3			1 300,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
		<i>Total</i>	lei			2 730,000
26	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. Decaparea denivelarii la intersectia cu str.Starii	m3			184,64 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	5,50	4,26
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
		<i>Total</i>	lei			6 647,022
27	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,58 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	456,00	10,58
		<i>Total</i>	lei			609,362
28	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			174,10 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta Agregat grosier LA30 fr.16-32mm	m3	0,0050	398,00	1,99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	332,91	139,82
		<i>Total</i>	lei			62,676
29	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire Pietris fractie 16-31.5mm h=40mm. Consolidarea si sistematizarea denivelarii la intersectia cu str.Starii	m3			855,89 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	478,17	122,89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri fractie 16-31.5 mm	m3	0,1020	398,00	40,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri fractie 31.5-63 mm	m3	1,2700	398,00	505,46
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,29	3,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	344,45	88,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	211,10	5,28
		<i>Total</i>	lei			41 082,710
30	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic	m2			22,80

1	2	3	4	5	6	7
		uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,29	0,49
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	707,70	12,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	211,10	3,84
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	144,10	2,62
		Total	lei			88 918,101
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.71kg/m2 15%4200m2	t			9 681,66
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 166,66	9 441,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	lei			4 463,245
32	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din mixtura asfaltică MAS 16 PMB 45/70-70 fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 918,72
						48,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald MAS16 PMB	t	1,0100	1 779,16	1 796,95
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	286,00	23,14
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	380,00	50,54
		Total	lei			191 872,202
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3kg/m2	t			9 681,66
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 166,66	9 441,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	lei			12 198,891
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică 5.0cm k=1.25 la materiale. Nisip otel patrar se exclude Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			204,99
						5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 612,50	189,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,45	2,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,52
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	816,67	5,41
		Total	lei			860 955,039
		2.2. Trotuare 680*1.5m=1020.0m2				
35	TsC18B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. 2	100 m3			912,17
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	2,7400	332,91	912,17
		Total	lei			1 076,365
36	TsA01A1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren ușor	m3			44,18
						44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		Total	lei			441,844
37	TsC54A	Strat de fundație din nisip h=10cm	m3			677,20
						76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	478,17	525,99

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,29	1,53
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	151,80	63,76
		<i>Total</i>	lei			69 073,890
38	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta fractia 16-31.5mm h=12cm	m3			616,56 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14211022000681	Piatra sparta fractia 16-31.5mm	m3	1,1500	398,00	457,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,29	1,53
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	151,80	63,76
		<i>Total</i>	lei			75 466,369
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm De format resurs beton 0.048	m			173,44 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 616,67	77,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100x8x20cm	m	1,0050	70,00	70,35
		<i>Total</i>	lei			121 408,812
40	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (бортовой камень БР100.30.15 основание бетон) De format resurs beton C12/15 pentru montarea bordurelor norma 0.055m3/m Resursele ciment, nisip si apa se exclud	m			264,67 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0550	1 616,67	88,92
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100 x 30 x 15	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Total</i>	lei			370 543,810
41	DE17A	Pavaje color executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2			333,27 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655-color	Placi din beton, pentru trotuare color h=60mm	m2	1,0150	217,50	220,76
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	478,17	2,39
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	478,17	18,17
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			79 983,823
42	DE17A	Pavaje gri executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm placi de 60mm	m2			324,80 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,25	29,70
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gri h=60mm	m2	1,0150	209,16	212,30
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	478,17	2,39
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	478,17	18,17
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			253 344,648
		2.3. Устройство укреплений				

1	2	3	4	5	6	7
		водоотводных сооружений. Устройство бетонного прямоугольного лотка între str. Sleahul Meresenilor si Canal si transversale pe Stefan Voda 95.5m				
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri 95.5x2	m			48,35 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,29	0,61
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
		Total	lei			9 235,404
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descărcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		Total	lei			337,500
45	TsA20B	Sapatura manuală de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		Total	lei			350,076
46	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km	t			10,95 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	144,10	10,95
		Total	lei			525,677
47	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка - дно)	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Total	lei			213,615
48	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Подготовка из ПГС толщ 50см - дно)	m3			838,52 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068-1	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm (ПГС)	m3	1,1500	599,23	689,11
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,29	1,53
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	151,80	63,76
		Total	lei			12 074,684
49	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat între 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv Montarea rigolelor tip Rigole R1 3000x470x700(h)	buc			3 055,14 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-1	Element prefabricat din beton armat Rigole R1 3000x470x700(h)	buc	1,0070	3 000,00	3 021,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	300,00	18,00
		Total	lei			97 764,618
50	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat între 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv Montarea fuselor de beton gratar carosabil CR-1 450x300x150(h)	buc			517,50 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-2	Element prefabricat din beton armat gratar carosabil CR-1 450x300x150(h)	buc	1,0070	480,00	483,36
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	300,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			165 601,376
51	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (обмазочная изоляция в два слоя) Alte materiale=1,0300	m2			115,69 47,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	84,97	47,92
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	11 500,00	53,30
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 616,67	12,49
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	1 200,00	1,98
		<i>Total</i>	lei			15 502,722
52	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire Pietris fractie 16-31.5mm h=40mm. Pentru restabilirea drumului	m3			855,89 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	478,17	122,89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri fractie 16-31.5 mm	m3	0,1020	398,00	40,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri fractie 31.5-63 mm	m3	1,2700	398,00	505,46
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,29	3,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	344,45	88,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	211,10	5,28
		<i>Total</i>	lei			10 270,677
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l	t			9 681,65 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 166,66	9 441,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			329,176
54	DB20D	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala. Asfalt turnat BA16 rul 50/70	m2			268,84 35,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4200	84,97	35,69
	1111000200010	Asfalt turnat BA16	t	0,1440	1 612,50	232,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	478,17	0,96
		<i>Total</i>	lei			12 904,499
55	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			424,96 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,00	269,28
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 616,67	49,47
		<i>Total</i>	lei			8 499,252

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.